
DETERMINAZIONE ORIGINALE DELL’AREA

FINANZIARIA E RISORSE UMANE

N. 1218

OGGETTO  I I  II 

 I II   X

I        I

 I I    I ZII I

 I ZII   X I I I

II I     I  I

 ’ZI     

II II  I II

II
 



IL 09/12/2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 10/2024, agli effetti del combinato disposto dell’art.

50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente

C.C.N.L. del comparto Funzioni locali, con il quale la sottoscritta è stata individuata

Responsabile dell’Area Finanziaria e Risorse Umane;

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.

267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL), in quanto titolare della gestione delle relative risorse

finanziarie assegnate dall’ organo esecutivo;

Verificata in merito al presente procedimento l'insussistenza di alcuna causa di

incompatibilità né ipotesi di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente e, in

particolare, dalla disciplina per la prevenzione della corruzione;

Verificato altresì il rispetto degli obblighi di comportamento e astensione in capo al

Responsabile del procedimento/Responsabile del Servizio previsti dalla normativa vigente e,

in particolare, in attuazione dell’art. 6-bis, legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7,

D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 25/01/2024 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2024 è stato approvato il

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale, n. 35 del 21.03.2024 è stata approvata la

"Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione organigramma/macrostruttura,

funzionigramma e assegnazione risorse umane”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 16.05.2024 è stato approvato il

PIAO 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 23/05/2024 è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2024;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 12 giugno 2024 con cui è stato

approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, D.lgs.

n. 267/2000;

Considerato che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 18/05/2024 è stato approvato il PIAO

2024 - 2026 nonché il piano occupazionale per l’anno 2024, nel quale l’organo esecutivo

ha autorizzato tra l’atro l’assunzione di n. 1 Funzionario tecnico (Area dei Funzionari ed

E.Q.) – ex profilo di Istruttore Direttivo tecnico cat. D1 – con rapporto di lavoro a tempo

pieno e determinato della durata di 12 mesi per l’attuazione del PNNR;

- il Comune di Rocca di Papa con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07/03/2024

e deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 17/10/2024, ai sensi dell’art. 3 bis del

D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021 introdotto dalla legge di conversione n.

113/2021, ha aderito all’accordo sottoscritto in data 14-02-2024 tra i Comuni di

Carignano (TO), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Sepino (CB), Pianezze (VI) e la

Comunità Montana Tanagro - Alto e Medio Sele (SA), per le finalità di cui alla prefata

normativa e si è avvalso della possibilità di incaricare l’ASMEL a svolgere attività di



supporto all’indizione e gestione delle procedure selettive per la formazione degli

elenchi di idonei;

- aderendo all’accordo l’Ente si è avvalso, in qualità di socio, della possibilità di

incaricare ASMEL gratuitamente a svolgere attività di supporto all’indizione e gestione

delle procedure selettive per la formazione degli elenchi di idonei;

- che con propria determinazione n. 1175 del 20/11/2024 è stato approvato il bando di

interpello “elenco idonei ASMEL per Enti sottoscrittori accordo aggregato ex art.3-bis

dl n.80/2021” per la copertura a tempo pieno e determinato di n. 1 posto di funzionario

tecnico (area dei Funzionari e E.Q.) – ex profilo di istruttore direttivo tecnico cat. D1 –

della durata di 12 mesi per l’attuazione del PNRR e approvato il relativo schema di

Avviso;

- che alle ore 23.59 del 05.12.2024 si è concluso il termine per la presentazione delle

domande per la partecipazione al predetto bando;

- che sono pervenute n. 7 domande di partecipazione;

Atteso che:

- il “Bando di interpello”, quale allegato della predetta determinazione, indica le modalità

di espletamento della prova selettiva per la formazione di una graduatoria di merito dalla

quale attingere per la copertura del posto disponibile;

- ad esito della procedura di interpello espletata mediante la piattaforma AsmeLab ai

sensi del richiamato art.3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021, si è

recepita la lista dei candidati idonei che hanno manifestato interesse a partecipare alla

procedura concorsuale, lista che viene con il presente atto acquisita ad ogni effetto di

legge per il prosieguo della suddetta procedura- Allegato A;

Preso atto che allo stato, per l'espletamento della procedura d’interpello in oggetto, occorre

procedere alla nomina di una Commissione Esaminatrice, ai sensi dell'art.67 del vigente

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Richiamati pertanto:

- l'articolo 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che esclude dalla

possibilità di ricoprire il ruolo di commissario esaminatore a tutti coloro che siano stati

condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo

II del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici

impieghi, anche con compiti di segreteria”;

- l’art. 53 del ROUS, cosi come modificato con D.G. n. 101 del 18/07/24, laddove stabilisce che

la Commissione Esaminatrice deve essere composta possibilmente, da entrambi i sessi, così

come prevede l’articolo 57, comma 1, lettera a) del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con l’ulteriore

avvertenza di nominare altresì i rispettivi supplenti, che potranno subentrare nei lavori, in caso

di impedimento dei membri effettivi;

Rilevata la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione esaminatrice effettiva e

di eventuali membri supplenti per l’espletamento delle procedure relative al bando di che trattasi;

Ritenuto di individuare la Commissione esaminatrice per la selezione in oggetto nella seguente

composizione effettiva:

- il Dott. Marco Moreschini, Segretario Generale del Comune di Rocca di Papa, quale

Presidente effettivo della Commissione esaminatrice;

- l’Arch. Silvia Farina, Responsabile dell’Area Urbanistica e Patrimonio del Comune di

2



Rocca di Papa, quale membro effettivo della Commissione giudicatrice;

- il Geom. Rocco Di Filippo, Funzionario dell’Area Lavori Pubblici ed Ambiente del

Comune di Rocca di Papa, quale membro effettivo della commissione giudicatrice;

- Dott.ssa Daniela Galluzzo, Funzionario dell’Area Finanziaria e Risorse Umane del

Comune di Rocca di Papa, quale segretario effettivo verbalizzante;

Ritenuto, altresì, di individuare i seguenti membri supplenti della Commissione esaminatrice

suddetta per la selezione in oggetto:

- la Dott.ssa Patrizia Lucarini, Responsabile dell’Area Finanziaria e Risorse Umane

del Comune di Rocca di Papa, quale Presidente supplente della Commissione

giudicatrice;

- la Dott.ssa Elisabetta Santangeli, Funzionario dell’Area Lavori Pubblici ed

Ambiente, quale membro supplente della Commissione giudicatrice;

- la Dott.ssa Rossella Fiore, Responsabile dell’Area Servizi al cittadino, quale membro

supplente della Commissione esaminatrice;

- il Dott. Massimo Dipierro, dell’Area Finanziaria e Risorse Umane del Comune di

Rocca di Papa, quale segretario verbalizzante supplente;

Atteso che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto dell’insediamento

della Commissione stessa, sottoscriveranno apposita dichiarazione dalla quale risulti

l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto articolo 35

bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;

Dato atto che:

- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in conflitto di

interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 13/03/1998, avente ad oggetto

“Regolamento comunale sul procedimento amministrativo”;

Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del Decreto

Legislativo 18.8.2000, n.267 e ss.mm. ii;

Visti:

- il D.P.R. 487/1994 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. n. 267/2000 T.U.O.E.L. e ss.mm. ii. ed in particolare gli artt. 107 e 109 sulle

competenze dei dirigenti/ Responsabili di Area e gli artt. 182 e 185 sulle fasi della

spesa;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ii.;

- la Legge n. 190/2012 e ss.mm. ii.;

- il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii.;

- il D.lgs. n. 39/2013 e ss.mm. ii.;

- il D.lgs. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al

3



D. Lgs. 118/2011”;

- il vigente C.C.N.L. relativo al personale dipendente del comparto Funzioni Locali;

- il vigente Statuto comunale;

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità.

Tutto quanto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di prendere atto dell’elenco dei candidati idonei - Allegato A - che hanno manifestato

interesse a partecipare alla procedura di interpello per il profilo di Funzionario tecnico

(area dei funzionari e elevata qualificazione) – ex profilo di istruttore direttivo tecnico

cat. D1 – della durata di 12 mesi per l’attuazione del PNRR; che sosterranno la prova

selettiva il giorno 12/12/2024 come da bando succitato;

3. Di nominare la Commissione esaminatrice per la procedura d’interpello in oggetto

nella seguente composizione effettiva:

- il Dott. Marco Moreschini, Segretario Generale del Comune di Rocca di Papa, quale

Presidente effettivo della Commissione esaminatrice;

- l’Arch. Silvia Farina, Responsabile dell’Area Urbanistica e Patrimonio del Comune

di Rocca di Papa, quale membro effettivo della Commissione esaminatrice;

- il Geom. Rocco Di Filippo, Funzionario dell’Area Lavori Pubblici ed Ambiente del

Comune di Rocca di Papa, quale membro effettivo della Commissione

esaminatrice;

- Dott.ssa Daniela Galluzzo, Funzionario dell’Area Finanziaria e Risorse Umane del

Comune di Rocca di Papa, quale segretario verbalizzante effettivo;

4. Di nominare, altresì, i seguenti membri supplenti della Commissione esaminatrice

suddetta per la selezione in oggetto:

- la Dott.ssa Patrizia Lucarini, Responsabile dell’Area Finanziaria e Risorse Umane

del Comune di Rocca di Papa, quale Presidente supplente della Commissione

esaminatrice;

- la Dott.ssa Elisabetta Santangeli, Funzionario dell’Area Lavori Pubblici ed

Ambiente, quale membro supplente della Commissione esaminatrice;

- la Dott.ssa Rossella Fiore, Responsabile dell’Area Servizi al cittadino, quale

membro supplente della Commissione esaminatrice;

- il Dott. Massimo Dipierro, dell’Area Finanziaria e Risorse Umane del Comune di

Rocca di Papa, quale segretario verbalizzante supplente;

5. Di stabilire che al momento dell’insediamento della commissione verranno rese dai

singoli componenti le dichiarazioni in cui risulti l’insussistenza di incompatibilità e di

condanne;

6. Di dare atto che ai componenti della Commissione quali membri interni all’Ente non

competono compensi di sorta;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8. Di dare atto:

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.

33/2013;

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei

confronti del responsabile del presente procedimento;

- che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile dell’Area

4



Finanziaria e Risorse Umane, Dott.ssa Patrizia Lucarini;

9. Di dare atto, altresì:

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

“Amministra- zione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.

33 e pertanto, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

amministrativa, sarà pubblicata all’albo comunale on-line per 15 giorni consecutivi

e sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione Amministrazione trasparente,

unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio

finanziario per i conseguenti adempimenti e al comune interessato;

- il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato

digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. Codice

dell’amministrazione digitale.

- La presente è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n.104/2010 e

ss.mm.ii., innanzi all’A.G. competente;

Il Responsabile dell’Area

FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Patrizia Lucarini

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 09/12/2024



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

1556

BANDO DI INTERPELLO ELENCO IDONEI ASMEL PER ENTI SOTTOSCRITTORI ACCORDO
AGGREGATO EX ART.3-BIS DL N.80/2021 PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E
DETERMINATO DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO (AREA DEI FUNZIONARI E E.Q))  EX
PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1  DELLA DURATA DI 12 MESI PER
L’ATTUAZIONE DEL PNRR. PRESA ATTO ELENCO CANDIDATI IDONEI E NOMINA COMMISSIONE
ESAMINATRICE.

2024

Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2024Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 09/12/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 09/12/2024 al 24/12/2024

Data 09/12/2024


